Total Pages: 4 Roll No. .....

## **CPS-10**

## Pedagogy of Social Science (Part-I) सामाजिक विज्ञान का शिक्षणशास्त्र (भाग-01)

Bachelor of Education (BED)

2nd Semester Examination, 2022 (Dec.)

Time: 2 Hours] [Max. Marks: 35

**Note:** This paper is of Thirty Five (35) marks divided into two (02) Sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट: यह प्रश्नपत्र पैंतीस (35) अंकों का है जो दो (02) खण्डों क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

# SECTION-A/( खण्ड-क ) (Long Answer Type Ouestions)/( दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न )

**Note:** Section 'A' contains Five (05) long answer type questions of Nine and Half (9½) marks each. Learners are required to answer any Two (02) questions only. (2×9½=19)

- नोट: खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं. प्रत्येक प्रश्न के लिए साढ़े नौ (9½) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।
- 1. What do you understand by Social Science? Write the difference of Natural Science and Social Science? सामाजिक विज्ञान से आप क्या समझते हो? प्राकृतिक विज्ञान एवं सामाजिक विज्ञान में अंतर लिखिए।
- What do you understand the curiosity? How to motivate the natural curiosity of Children. जिज्ञासा से आप क्या समझते हो? बच्चों की प्राकृतिक जिज्ञासा को कैसे प्रोत्साहित किया जाए।
- 3. Write in details the Methods of Social Science. सामाजिक विज्ञान की आधुनिक शिक्षण विधियों को विस्तार से लिखिए।
- Explain in details the importance of ICT in Social Science. 4. सामाजिक अध्ययन में आई.सी.टी. के महत्त्व का विस्तार से वर्णन कीजिए।
- What do you understand by Social Science Learning 5. Teaching Aids? Write in details types of Teaching Learning Aids.

सामाजिक विज्ञान शिक्षण अधिगम सामग्री से आप क्या समझते हो? शिक्षण अधिगम सामग्री के प्रकारों को विस्तार से लिखिए।

2.

#### SECTION\_B/( खण्ड-ख )

### (Short Answer Type Questions)/( लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

**Note:** Section 'B' contains Eight (08) short answer type questions of Four (04) marks each. Learners are required to answer any Four (04) questions only. (4×4=16)

नोट: खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए चार (04) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

**1.** Write the meaning and Definition of Political Science.

राजनीति शास्त्र का अर्थ व परिभाषाएँ लिखिए।

**2.** Explain the main facts regarding Social Science Education according New Educational Policy, 1986.

नई शिक्षा नीति, 1986 के अनुसार सामाजिक विज्ञान शिक्षण के प्रमुख तथ्यों का वर्णन कीजिए।

**3.** Write the main factors of National Curriculum Framework 1975 in Social Science.

राष्ट्रीय पाठ्यचर्या प्रारूप 1975 में सामाजिक विज्ञान शिक्षण के प्रमुख तथ्यों को लिखिए।

- **4.** What do you understand by Unprinted Learning Material? अमुद्रित अधिगम सामग्री से आप क्या समझते हो?
- **5.** Write the quality of good teacher in Social Science according to National Curriculum Framework 2005.

राष्ट्रीय पाट्यचर्या प्रारूप 2005 के अनुसार सामाजिक विज्ञान अध्यापक के गुणों को लिखिए।

**6.** Write the Merits of Teacher Training Programme according to Distance Education.

दूरस्थ शिक्षा के अनुसार शिक्षक प्रशिक्षण पाठ्यक्रम के लाभों को लिखिए।

**7.** Write the utility of In-service Training Programme for Teacher.

सेवा के दौरान प्रशिक्षण कार्यक्रम की शिक्षक के लिए उपयोगिता को लिखिए।

**8.** What do you understand by innovation in Social Science? Write the merits of its.

सामाजिक अध्ययन में नवाचार से आप क्या समझते हो? इसके गुणों को लिखिए।